＜中災防通知（概要）メール文の写し＞

全国衛生管理者協議会会員 各位

標記につきましては、下記の情報を提供いたしますので、貴会会員の衛生管理者

をはじめとする産業保健スタッフへのこれら情報の周知について各種研修会等の場

を通じ、御協力をお願い申し上げます。

                                       記

１ 金属アーク溶接等作業についてのチェックシート（エクセルファイル）

金属アーク溶接等作業を行うに当たり、遵守しなければならない事項についてチ

ャート形式でまとめております。

２ 第 80回全国産業安全衛生大会開催（2021東京）のお知らせについて

今回からインターネット上で研究発表の応募ができるようになりました。全国の

衛生管理者等の産業保健スタッフからの応募をお待ちしております。

        https://www.jisha.or.jp/taikai/2021/index.html

３ 製造業における職長の能力向上教育講師養成オンライン講座

令和２年３月 31日に厚生労働省から示された教育カリキュラムに沿った内容と

なっており、職長能力向上教育の講師を担当する方に向けて、教育カリキュラムの

概要や教育に当たってのポイント等について解説しています。

        https://www.jisha.or.jp/shokucho-kojo/online/index.html

４ 日本産業保健法学会 新型コロナ労務 Q&A

   新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する代表的な労務問題について、

日本産業保健法学会のプロジェクトチームによる Q＆Aが公表されています。

        https://jaohl.jp/qa/

https://www.jisha.or.jp/taikai/2021/index.html
https://www.jisha.or.jp/shokucho-kojo/online/index.html
https://jaohl.jp/qa/